Dignificación y Catalogación del Magisterio Nacional. 

Ar tícu lo 3. Sueldos básicos en el nivel de ed ucación primaria. A los puestos del nivel de 
Educación Primaria, incluidos los de Director de Escuela Primaria Rural y Director de Escuela 
Primaria Urbana, se les asigna el sueldo inicial de CUATRO MIL QUINIENTOS CINCUENTA 
Y OCHO QUET ZALES (Q4,558.00) mensuales, más el porcentaje escalafonario de la clase que 
corresponde a los docentes contemplados en las literales a), b) y e) del inciso II), y, numerales 2) y 
3) de la literal d) del inciso VI) del Artículo 12, del Decreto Número 1485 del Congreso de la

[...]

República de Guatemala, Estatuto Provisional de los Trabajadores del Estado, Capítulo de la 
Dignificación y Catalogación del Magisterio Nacional. 

Cuando el docente se encuentre catalogado en el puesto de Maestro Especializado en Educación 
Rural, devengará el sueldo inicial de CUATRO MIL CUATROCIENTOS NOVENTA 
QUETZALES (Q4,490.00) mensuales, más el porcentaje escalafonario que corresponde a su 
catalogación. 

Los docentes que se encuentren catalogados como empíricos devengarán el sueldo inicial de 
CUATRO M1L CUATROCIENTOS CINCUENTA Y DOS QUETZALES (Q.4,452.00) 
mensuales, más el porcentaje escalafonario que le corresponde a su catalogación.

[...]

Cátedra 29 ncríodos semanales 4 676.00 2,813.00 
Catedrático Especializado Tiempo Completo, 
cauivalente a 30 oeríodos semanales 4 836.00 2 910.00 

El sueldo para los puestos de Educación Física y Educación Estética de las Escuelas de Educación 
Pre-primaria y Primaria, será d_c OCHOCIENTOS SIETE QUETZALES (Q807.00) mensuales, 
equivalente a una cátedra de 5 períodos semanales. Para el puesto de Profesor de Educación Física 
tiempo completo, el sueldo será de CUATRO MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y SEIS 
QUETZALES (Q4,836.00) mensuales. 

Se fija el salario inicial de los puestos de naturale7.a docente, con cargo al renglón de gasto 021 
Personal supernumerario, a partir del uno de enero de dos mil veintiséis, en la forma siguiente: 

Puesto 
Salario Mensual 

(Monto en Quetzales)

[...]

Sueldos básicos para puestos docentes de técnico especializado en tclcsecundaria 
con cargo a l renglón de gasto 022 Personal por contrato. Se fija el salario inicial de los puestos 
de Técnico Especializado en Tclcsccundaria, con cargo al renglón de gasto 022 Personal por 
contrato de TRES MIL TRESCIENTOS SIETE QUETZALES (Q3,307.00) mensuales; los 
porcentajes de aumento autorizados, se calcularán sobre el porcentaje regulado en el Pacto 
Colectivo de Condiciones de Trabajo negociado y suscrito por el Sindicato de Trabajadores y 
Trabajadoras de la Educación de Guatemala (STEG) y el Ministerio de Educación y se asignará

[...]

el Decreto Número 101-97 del Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica del 
Presupuesto. 

ACUERDA 

Artículo l. Distribución analítica del presupuesto. Se aprueba la distribución analítica del 

Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal 2026, por el monto 
de CIENTO SESENTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y NUEVE 
MILLONES TRESCIENTOS VEINTIOCHO MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y SIETE 
QUETZALES (Q163,469,328,657), en el Sistema Integrado de Administración Financiera (SIAF) 
para la ejecución presupuestaria correspondiente. Para el Presupuesto de Ingresos, la distribución 
se aprueba a nivel de clase, sección y grupo; para el Presupuesto de Egresos se aprueba a nivel de